
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 1/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

01.001 - CAMARA MUNICIPAL  1.200.000,00  1.200.000,00

01 LEGISLATIVA  1.200.000,00  1.200.000,00

031 AÇÃO LEGISLATIVA  1.100.000,00  1.100.000,00

0001 FORTALECIMENTO DO PODER LEGISLATIVO  1.100.000,00  1.100.000,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL2001  1.100.000,00  1.100.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 660.000,0015000000  660.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  140.000,0015000000  140.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  1.000,0015000000  1.000,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.000,0015000000  1.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  45.000,0015000000  45.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  10.000,0015000000  10.000,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  50.000,0015000000  50.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  20.000,0015000000  20.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  35.000,0015000000  35.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.000,0015000000  3.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 10.000,0015000000  10.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 100.000,0015000000  100.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000,0015000000  25.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  100.000,00  100.000,00

0001 FORTALECIMENTO DO PODER LEGISLATIVO  100.000,00  100.000,00

AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO PODER 

LEGISLATIVO

1063  50.000,00  50.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000,0015000000  50.000,00

PROJETO CAMARA CIDADÃ - ESCOLA DO LEGISLATIVO1064  20.000,00  20.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.000,0015000000  5.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 1.000,0015000000  1.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 4.000,0015000000  4.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 10.000,0015000000  10.000,00

REAPARELHAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL1065  30.000,00  30.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000,0015000000  30.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 2/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

02.002 - GABINETE DO PREFEITO  1.858.745,00  1.858.745,00

04 ADMINISTRAÇÃO  1.517.195,00  1.517.195,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.517.195,00  1.517.195,00

0002 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  965.195,00  965.195,00

AQUISICAO DE VEICULO -GABINETE DO PREFEITO1001  69.000,00  69.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0015000000  11.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  57.500,0017000000  57.500,00

IMPLANTACAO DE UMA MINI CENTRAL DO CIDADAO1104  46.000,00  46.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 17.250,0015000000  17.250,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  23.000,0015000000  23.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE2002  736.000,00  736.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.750,0015000000  5.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 470.350,0015000000  470.350,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  117.300,0015000000  117.300,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  575,0015000000  575,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015000000  575,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  57.500,0015000000  57.500,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  11.500,0015000000  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  17.250,0015000000  17.250,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 1.150,0015000000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 28.750,0015000000  28.750,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.150,0015000000  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.250,0015000000  17.250,00

IMPLANTAÇÃO DE OUVIDORIA MUNICIPAL2064  45.195,00  45.195,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  10.695,0015000000  10.695,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 11.500,0015000000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 23.000,0015000000  23.000,00

Manutenção das Atividades de Apoio a Junta de Serviço Militar do 

Município

2097  34.500,00  34.500,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 19.550,0015000000  19.550,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.750,0015000000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  4.600,0015000000  4.600,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00

Promoção, Produção e Divulgação das Ações Governamentais2098  34.500,00  34.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 17.250,0015000000  17.250,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.750,0015000000  5.750,00

0021 SEGURANÇA E DEFESA DO PATRIMÔNIO  483.000,00  483.000,00

MANUTENCAO E ESTRUTURACAO PARA GUARDA MUNICIPAL2094  483.000,00  483.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  138.000,0015000000  138.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 3/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

02.002 - GABINETE DO PREFEITO  1.858.745,00  1.858.745,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 115.000,0015000000  115.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  32.200,0015000000  32.200,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  28.750,0015000000  28.750,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  3.450,0015000000  3.450,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  92.000,0015000000  92.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 6.900,0015000000  6.900,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 28.750,0015000000  28.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  14.950,0015000000  14.950,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  23.000,0015000000  23.000,00

0022 TRÂNSITO SEGURO  69.000,00  69.000,00

Realização de campanhas e ações educativas na área de trânsito e 

transporte público

1115  5.750,00  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

Manutenção das Atividades e Serviços do Setor de Trânsito e Transporte2071  46.000,00  46.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015000000  11.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 11.500,0015000000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 23.000,0015000000  23.000,00

Efetivar o processo de Municipalização do Trânsito em Cruzeta de acordo 

com as normas do Sistema Nac

2099  17.250,00  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 17.250,0015000000  17.250,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA  40.250,00  40.250,00

181 POLICIAMENTO  40.250,00  40.250,00

0021 SEGURANÇA E DEFESA DO PATRIMÔNIO  40.250,00  40.250,00

AMPLIACAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO POR 

CAMERAS

1105  28.750,00  28.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 20.700,0015000000  20.700,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.050,0015000000  8.050,00

TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA GUARDA 

MUNICIPAL

2068  11.500,00  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.300,0015000000  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 3.450,0015000000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

14 DIREITO DA CIDADANIA  301.300,00  301.300,00

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  301.300,00  301.300,00

0059 ATENDIMENTO, PROMOÇÃO E VALORIZAÇÃO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE  301.300,00  301.300,00

Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar2040  257.600,00  257.600,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 138.000,0015000000  138.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  24.150,0015000000  24.150,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  2.300,0015000000  2.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0015000000  57.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 11.500,0015000000  11.500,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 4/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

02.002 - GABINETE DO PREFEITO  1.858.745,00  1.858.745,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 23.000,0015000000  23.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

Manutenção do Conselho Municipal da Infância e Adolescência2095  9.200,00  9.200,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  2.300,0015000000  2.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.300,0015000000  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

Manutenção do Fundo Municipal da Infância e Adolescência2127  34.500,00  34.500,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  2.300,0015000000  2.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015000000  11.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.250,0015000000  17.250,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 5/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

04.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO  3.666.865,00  3.666.865,00

04 ADMINISTRAÇÃO  3.666.865,00  3.666.865,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.091.865,00  3.091.865,00

0008 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLITICA DE ATENDIMENTO  250.000,00  250.000,00

CONTRIBUICAO AO PASEP2006  250.000,00  250.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  250.000,0015000000  250.000,00

0055 OTIMIZAÇAO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  1.972.115,00  1.972.115,00

MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO2003  1.949.115,00  1.949.115,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  11.500,0015000000  11.500,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 785.500,0015000000  785.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  138.000,0015000000  138.000,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  46.000,0015000000  46.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  138.000,0015000000  138.000,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  11.500,0015000000  11.500,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO

 11.500,0015000000  11.500,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  3.450,0015000000  3.450,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  11.500,0015000000  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  230.000,0015000000  230.000,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 1.150,0015000000  1.150,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  122.750,0015000000  122.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 115.000,0015000000  115.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 323.265,0015000000  323.265,00

Restruturação da Gestão Patrimonial2005  11.500,00  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.750,0015000000  5.750,00

Realização de Concurso e/ou Teste Seletivo Público2130  11.500,00  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015000000  11.500,00

0077 Fortalecimento das ações e serviços de Proteção Social Básica  69.000,00  69.000,00

CONTRIBUIÇÃO FEMURN - CNM - ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS2119  69.000,00  69.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  69.000,0015000000  69.000,00

0086 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  800.750,00  800.750,00

Amortização Principal e Juros da Dívida2137  50.750,00  50.750,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  1.150,0015000000  1.150,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO

 4.600,0015000000  4.600,00

469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  45.000,0015000000  45.000,00

Precatórios art 100 CF e alterações2138  750.000,00  750.000,00

469091 SENTENÇAS JUDICIAIS  750.000,0015000000  750.000,00

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  575.000,00  575.000,00

0077 Fortalecimento das ações e serviços de Proteção Social Básica  575.000,00  575.000,00

Aporte para Amortização de Déficit Previdenciário2008  575.000,00  575.000,00

469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  575.000,0015000000  575.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 6/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO  649.750,00  649.750,00

04 ADMINISTRAÇÃO  649.750,00  649.750,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  97.750,00  97.750,00

0003 AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR FINANCEIRO  5.750,00  5.750,00

Realização de Fóruns, Audiências e Reuniões para Planejamento das 

Ações e Leis Orçamentárias

2073  5.750,00  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

0013 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE INTERNO  92.000,00  92.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO

2048  92.000,00  92.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 51.750,0015000000  51.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.725,0015000000  1.725,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  14.375,0015000000  14.375,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015000000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.750,0015000000  5.750,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  552.000,00  552.000,00

0003 AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SETOR FINANCEIRO  552.000,00  552.000,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO2007  552.000,00  552.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.265,0015000000  1.265,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 115.000,0015000000  115.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13.225,0015000000  13.225,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015000000  575,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  14.950,0015000000  14.950,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  11.500,0015000000  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  138.000,0015000000  138.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  55.200,0015000000  55.200,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 13.800,0015000000  13.800,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 115.000,0015000000  115.000,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 55.200,0015000000  55.200,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.135,0015000000  17.135,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 7/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

06.006 - SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  10.076.525,00  10.076.525,00

12 EDUCAÇÃO  8.704.506,00  8.704.506,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  416.606,00  416.606,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  416.606,00  416.606,00

Aquisição de Veículo destinado a manutenção e funcionamento das 

Atividades e Serviços da Secretaria

1009  86.250,00  86.250,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  86.250,0015001001  86.250,00

Garantir a Capacitação Continuada dos Profissionais da Educação2142  28.750,00  28.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 17.250,0015000000  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esporte

2149  301.606,00  301.606,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  11.500,0015001001  11.500,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 11.500,0015001001  11.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.750,0015001001  5.750,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  1.150,0015001001  1.150,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.750,0015001001  5.750,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015001001  1.150,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0015001001  1.150,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  575,0015001001  575,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO

 575,0015001001  575,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  3.450,0015001001  3.450,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015001001  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  115.000,0015001001  115.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0015001001  5.750,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  19.550,0015001001  19.550,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 11.500,0015001001  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 40.950,0015001001  40.950,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.150,0015001001  1.150,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 1.150,0015001001  1.150,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  37.556,0015001001  37.556,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.250,0015001001  17.250,00

449091 SENTENÇAS JUDICIAIS  3.450,0015001001  3.450,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL  4.724.900,00  4.724.900,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  4.724.900,00  4.724.900,00

Ampliação, Reforma e Adequação de Unidades de Ensino Municipal1144  172.500,00  172.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015001001  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  166.750,0015750000  166.750,00

Aquisição de Veículos destinados ao Transporte Escolar de Alunos1146  402.500,00  402.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  402.500,0015700000  402.500,00

Reforma do Espaço Cultura Allisson Nunes1147  172.500,00  172.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015001001  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  166.750,0015700000  166.750,00

Manutenção da Quota Salário Educação2013  274.850,00  274.850,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  149.500,0015500000  149.500,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 8/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

06.006 - SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  10.076.525,00  10.076.525,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 46.000,0015500000  46.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.450,0015500000  3.450,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.450,0015500000  3.450,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015500000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 34.500,0015500000  34.500,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 5.750,0015500000  5.750,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015500000  1.150,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.150,0015500000  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  23.000,0015500000  23.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015500000  1.150,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na 

modalidade de Ensino - Fundamental

2020  2.632.500,00  2.632.500,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  69.000,0015001001  69.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  69.000,0015400000  69.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.750,0015410000  5.750,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  141.500,0015401070  141.500,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.750,0015411070  5.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 230.000,0015001001  230.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 475.000,0015400000  475.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 11.500,0015420000  11.500,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 978.700,0015401070  978.700,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 11.500,0015421070  11.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  19.550,0015401070  19.550,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  46.000,0015001001  46.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  17.250,0015400000  17.250,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  46.000,0015001001  46.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  103.500,0015400000  103.500,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  138.000,0015401070  138.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  28.750,0015001001  28.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  51.750,0015400000  51.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 11.500,0015400000  11.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 17.250,0015001001  17.250,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015400000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 57.500,0015400000  57.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  34.500,0015001001  34.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  23.000,0015400000  23.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  34.500,0015001001  34.500,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na 

modalidade de Ensino – AEE

2022  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015001001  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015520000  5.750,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 9/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

06.006 - SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  10.076.525,00  10.076.525,00

Reestruturação do Programa de Atenção ao Aluno com Necessidades 

Especiais

2023  28.750,00  28.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 13.800,0015001001  13.800,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015001001  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015001001  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 6.900,0015001001  6.900,00

Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE EJA2024  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  10.350,0015001001  10.350,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  6.900,0015520000  6.900,00

Ofertar o Ensino Integral de forma gradativa nas Escolas da Rede 

Municipal de Ensino

2025  51.750,00  51.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  28.750,0015001001  28.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 23.000,0015001001  23.000,00

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE AEE2050  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  10.350,0015001001  10.350,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  6.900,0015520000  6.900,00

Implantação da Gestão Educacional, Democrática e da Autonomia da 

Escola

2141  8.625,00  8.625,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 8.625,0015000000  8.625,00

Custeio dos Serviços de Transporte Escolar de Alunos2150  776.800,00  776.800,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  365.100,0015001001  365.100,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  23.000,0015530000  23.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0015710000  34.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 34.500,0015001001  34.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015530000  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015710000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 172.500,0015001001  172.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 57.500,0015530000  57.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 57.500,0015710000  57.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  27.600,0015001001  27.600,00

Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL2152  143.750,00  143.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0015001001  57.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  86.250,0015520000  86.250,00

Inserir o Programa de Desenvolvimento Empreendedor nas Escolas da 

Rede Municipal de Ensino

2155  8.625,00  8.625,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.875,0015000000  2.875,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

363 ENSINO PROFISSIONAL  109.250,00  109.250,00

0028 Apoio a Educação Superior, profissional e Técnica  109.250,00  109.250,00

Implementação de Cursinho Preparatorio para o ENEN - IFRN2016  109.250,00  109.250,00

339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  11.500,0015001001  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0015001001  57.500,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 10/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

06.006 - SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  10.076.525,00  10.076.525,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 11.500,0015001001  11.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015001001  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 23.000,0015001001  23.000,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  3.287.000,00  3.287.000,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  3.287.000,00  3.287.000,00

Construção de Unidade de Ensino Infantil para ampliação da oferta de 

ensino na modalidade Creche

1145  603.750,00  603.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  603.750,0015001001  603.750,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na 

modalidade de Ensino - Infantil

2012  1.322.500,00  1.322.500,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  11.500,0015001001  11.500,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  28.750,0015400000  28.750,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  95.450,0015401070  95.450,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 69.000,0015001001  69.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 163.300,0015400000  163.300,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 396.750,0015401070  396.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  17.250,0015001001  17.250,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  46.000,0015400000  46.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  69.000,0015401070  69.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  40.250,0015001001  40.250,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  59.800,0015400000  59.800,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  187.450,0015401070  187.450,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015400000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0015400000  57.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 17.250,0015400000  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 57.500,0015400000  57.500,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na 

modalidade de Ensino - Pré-Escola

2019  1.360.750,00  1.360.750,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  34.500,0015001001  34.500,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  46.000,0015400000  46.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  103.500,0015401070  103.500,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 88.000,0015001001  88.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 278.000,0015400000  278.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 368.000,0015401070  368.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  23.000,0015001001  23.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  28.750,0015400000  28.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  69.000,0015401070  69.000,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.300,0015401070  2.300,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  80.500,0015401070  80.500,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  23.000,0015001001  23.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  34.500,0015400000  34.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  28.750,0015001001  28.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0015400000  57.500,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 11/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

06.006 - SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  10.076.525,00  10.076.525,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015001001  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 17.250,0015400000  17.250,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 13.800,0015400000  13.800,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 13.800,0015001001  13.800,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015400000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  23.000,0015400000  23.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16.100,0015400000  16.100,00

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  51.750,00  51.750,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  51.750,00  51.750,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na 

modalidade de Ensino – EJA

2021  51.750,00  51.750,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.300,0015001001  2.300,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.300,0015401070  2.300,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 5.750,0015001001  5.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 5.750,0015401070  5.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0015001001  1.150,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0015401070  1.150,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0015001001  1.150,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0015401070  1.150,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015001001  11.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.300,0015001001  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015001001  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015001001  11.500,00

392 DIFUSÃO CULTURAL  115.000,00  115.000,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  115.000,00  115.000,00

Construção e Restruturação da Biblioteca Pública Municipal1148  115.000,00  115.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  75.900,0015700000  75.900,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  33.350,0015690000  33.350,00

13 CULTURA  366.947,00  366.947,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL  8.625,00  8.625,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  8.625,00  8.625,00

Desenvolvimento do Programa de Educação e Preservação Ambiental2151  8.625,00  8.625,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.875,0015000000  2.875,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  143.750,00  143.750,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  143.750,00  143.750,00

Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE Pre-escola2153  86.250,00  86.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  28.750,0015001001  28.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0015520000  57.500,00

Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE Creche2154  57.500,00  57.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  23.000,0015001001  23.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0015520000  34.500,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 12/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

06.006 - SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  10.076.525,00  10.076.525,00

392 DIFUSÃO CULTURAL  214.572,00  214.572,00

0012 Fortalecimento Cultural no Município  149.572,00  149.572,00

Reforma e Restruturação do Centro de Atividades Sociais e Culturais 

(Clube Municipal)

1107  28.750,00  28.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  28.750,0015000000  28.750,00

Realização de Eventos Históricos-Artísticos-Culturais2014  11.500,00  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015000000  11.500,00

Fortalecimento das Quadrilhas Juninas Existentes no Município2015  39.100,00  39.100,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 17.250,0015000000  17.250,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 3.450,0015000000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 2.300,0015000000  2.300,00

Manutenção do Apoio a Associação Musical de Cruzeta – AMUSIC2157  17.250,00  17.250,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  17.250,0015000000  17.250,00

Apoio e Realização do Aqui Acontece São João e Festival de Quadrilhas2158  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 3.450,0015000000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 1.150,0015000000  1.150,00

Estimular a Criação e Manutenção do Conselho e Fundo Municipal de 

Cultura

2160  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00

Implantação do Programa Municipal de Fomento às Artes Locais2161  5.750,00  5.750,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 1.725,0015000000  1.725,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.025,0015000000  4.025,00

Apoio as atividades da Associação Musical de Cruzeta - AMUSIC - 

Emenda Impositiva 1

2162  35.722,00  35.722,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  35.722,0015001001  35.722,00

0053 Esporte e Lazer como Ferramenta de Educação e Melhoria na Qualidade de Vida  65.000,00  65.000,00

Manutenção do Setor Cultural1170  65.000,00  65.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000,0015001001  5.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  30.000,0015001001  30.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 15.000,0015001001  15.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 15.000,0015001001  15.000,00

27 DESPORTO E LAZER  1.005.072,00  1.005.072,00

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  1.005.072,00  1.005.072,00

0053 Esporte e Lazer como Ferramenta de Educação e Melhoria na Qualidade de Vida  1.005.072,00  1.005.072,00

Construção e Reforma de Quadra Poliesportiva1007  148.350,00  148.350,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  148.350,0015700000  148.350,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 13/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

06.006 - SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE  10.076.525,00  10.076.525,00

CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE AREIA PARA PRATICA ESPORTIVA - 

EMENDA IMPOSITIVA Lei 1181 Art 39

1039  163.000,00  163.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  163.000,0015001001  163.000,00

Incentivo aos desportistas locais com distribuição de materiais 

esportivos e participação em eventos

1053  5.750,00  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

Apoio à prática do ciclismo com a Realização da Semana do Ciclismo (Lei 

Municipal n° 1.161 de 15 de

1171  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

Manutenção do Setor de Esporte1172  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.300,0015000000  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 1.150,0015000000  1.150,00

Construção de Arquibancadas e Ampliação da Iluminação no Estádio “O 

Boscão”

1173  172.500,00  172.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  166.750,0017000000  166.750,00

CONSTRUCAO DE QUADRA DE ESPORTES - BAIRRO MANOEL LOPES - 

EMENDA IMPOSITIVA Lei 1181 Art. 39

1176  300.000,00  300.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  243.650,0015000000  243.650,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  56.350,0017000000  56.350,00

Readequação do Balneário Municipal como área verde par a prática de 

esporte e lazer

1177  172.500,00  172.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  166.750,0017000000  166.750,00

Apoio a Associação Reivers Futsal - Emenda Impositiva 82163  25.722,00  25.722,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  25.722,0015001001  25.722,00

Incentivo à prática das diversas modalidades de Atletismo2175  5.750,00  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 14/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

07.007 - SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  5.559.750,00  5.559.750,00

04 ADMINISTRAÇÃO  2.662.250,00  2.662.250,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.662.250,00  2.662.250,00

0015 Modernização dos serviços previdenciários  2.662.250,00  2.662.250,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Urbanos

2027  2.662.250,00  2.662.250,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  276.000,0015000000  276.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 1.132.750,0015000000  1.132.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  55.200,0015000000  55.200,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  1.150,0015000000  1.150,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  287.500,0015000000  287.500,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  1.150,0015000000  1.150,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO

 1.150,0015000000  1.150,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015000000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0017500000  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  414.000,0015000000  414.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  28.750,0017040000  28.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0017050000  34.500,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 34.500,0015000000  34.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 263.925,0015000000  263.925,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 34.500,0017040000  34.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 23.575,0017050000  23.575,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.750,0015000000  5.750,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.300,0015000000  2.300,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  34.500,0015000000  34.500,00

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  6.900,0015000000  6.900,00

15 URBANISMO  1.935.000,00  1.935.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.774.000,00  1.774.000,00

0009 Melhoria dos serviços de infraestrutura e serviços urbanos  1.774.000,00  1.774.000,00

Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros1014  172.500,00  172.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  17.250,0015000000  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015000000  11.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  11.500,0015000000  11.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  69.000,0017000000  69.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  63.250,0017010000  63.250,00

Construção da Garagem Municipal de Veículos e Máquinas de Médio e 

Grande Porte

1015  115.000,00  115.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  28.750,0015000000  28.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  86.250,0017000000  86.250,00

Construção, Ampliação, Recuperação e Adequação de Prédios Públicos1016  57.500,00  57.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  17.250,0015000000  17.250,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.250,0015000000  40.250,00

Construção e Recomposição de Calçamentos e Meios Fios1017  890.250,00  890.250,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  8.625,0015000000  8.625,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  555.250,0017000000  555.250,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  326.375,0017010000  326.375,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 15/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

07.007 - SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  5.559.750,00  5.559.750,00

URBANIZAÇÃO DAS ENTRADAS E AVENIDAS DA CIDADE1023  165.000,00  165.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  15.000,0015000000  15.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  150.000,0017000000  150.000,00

Construção de Portico no Acesso a Cidade1027  230.000,00  230.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  11.500,0015000000  11.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  218.500,0017000000  218.500,00

Ampliação e Reforma do Cemitério Público Municipal1028  57.500,00  57.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  17.250,0015000000  17.250,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  40.250,0017000000  40.250,00

Aquisição de Veículo Tipo Caminhonete1178  86.250,00  86.250,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  28.750,0015000000  28.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  57.500,0017000000  57.500,00

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  161.000,00  161.000,00

0009 Melhoria dos serviços de infraestrutura e serviços urbanos  161.000,00  161.000,00

Ampliação do Sistema de Saneamento Básico do Município1011  161.000,00  161.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0015000000  34.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  11.500,0015000000  11.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  115.000,0017000000  115.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL  23.000,00  23.000,00

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  23.000,00  23.000,00

0011 Gestão Ambiental - Programa Implantação de Consrocio Residuos Solidos  23.000,00  23.000,00

Contribuição ao Consórcio Regional de Resíduos Sólidos2093  23.000,00  23.000,00

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 23.000,0015000000  23.000,00

25 ENERGIA  531.250,00  531.250,00

752 ENERGIA ELÉTRICA  531.250,00  531.250,00

0005 Fortalecimento e Desenvolvimento da Educação Básica com Qualidade  100.000,00  100.000,00

Implantação e Manutenção de Energias Renovaveis em Predios Publicos2057  100.000,00  100.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  15.000,0015000000  15.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000,0015000000  50.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  35.000,0015000000  35.000,00

0009 Melhoria dos serviços de infraestrutura e serviços urbanos  431.250,00  431.250,00

Ampliação e Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública2026  431.250,00  431.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  172.500,0017510000  172.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 17.250,0017510000  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 207.000,0017510000  207.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  34.500,0017510000  34.500,00

26 TRANSPORTE  408.250,00  408.250,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  368.000,00  368.000,00

0009 Melhoria dos serviços de infraestrutura e serviços urbanos  368.000,00  368.000,00

Construção e Recuperação Asfáltica das Ruas e Estradas do Município1018  149.500,00  149.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  34.500,0015000000  34.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  57.500,0017000000  57.500,00

449151 OBRAS E INSTALAÇÕES  57.500,0017010000  57.500,00

Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas e Avenidas1021  218.500,00  218.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015000000  11.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 11.500,0015000000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015000000  11.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  17.250,0015000000  17.250,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 16/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

07.007 - SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  5.559.750,00  5.559.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  109.250,0017000000  109.250,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  57.500,0017010000  57.500,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  40.250,00  40.250,00

0009 Melhoria dos serviços de infraestrutura e serviços urbanos  40.250,00  40.250,00

Manutenção e Recomposição da Malha Viaria do Municipio2178  40.250,00  40.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  575,0015000000  575,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  33.925,0017000000  33.925,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 17/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENV. ECONOMICO E TURISMO  349.650,00  349.650,00

04 ADMINISTRAÇÃO  6.900,00  6.900,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  6.900,00  6.900,00

0014 Estruturação e modernização da Secretaria com incentivo ao desenvolvimento 

econômico do município

 6.900,00  6.900,00

Fomentar ações de trabalho, emprego, renda e valorização do artesanato2074  6.900,00  6.900,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.300,0015000000  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

23 COMERCIO E SERVIÇOS  342.750,00  342.750,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  130.000,00  130.000,00

0025 DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL  130.000,00  130.000,00

CONSTRUCAO E REFORMA DE GALPOES INDUSTRIAIS2128  130.000,00  130.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.000,0015000000  5.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.000,0015000000  5.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000,0015000000  100.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000,0017000000  10.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000,0017010000  10.000,00

691 PROMOÇÃO COMERCIAL  120.750,00  120.750,00

0014 Estruturação e modernização da Secretaria com incentivo ao desenvolvimento 

econômico do município

 120.750,00  120.750,00

Geração de emprego para os jovens com vagas de estágio e banco de 

talentos

2028  5.750,00  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.875,0015000000  2.875,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.875,0015000000  2.875,00

Investir em Cursos Profissionalizantes2056  57.500,00  57.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  17.250,0015000000  17.250,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 34.500,0015000000  34.500,00

Apoio às Micro e Pequenas Empresas2132  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00

Estimular a Abertura de Fábricas, Empresas para fomento da geração de 

emprego e renda

2133  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

Apoio às Associações e Cooperativas2134  5.750,00  5.750,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  4.600,0015000000  4.600,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 1.150,0015000000  1.150,00

Implantação e realização do calendário de eventos do município2135  5.750,00  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 18/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENV. ECONOMICO E TURISMO  349.650,00  349.650,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00

Adesão ao Projeto Cidade Empreendedora2136  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

Criação da Feira do Queijo incentivando a Agricultura Familiar2140  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

Construção de Trilha Ecológica para Fomentar o Turismo Local2143  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

Apoio a Realização de Eventos Socioculturais2144  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

695 TURISMO  92.000,00  92.000,00

0014 Estruturação e modernização da Secretaria com incentivo ao desenvolvimento 

econômico do município

 92.000,00  92.000,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Turismo

2049  86.250,00  86.250,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.150,0015000000  1.150,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 43.700,0015000000  43.700,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13.800,0015000000  13.800,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  2.300,0015000000  2.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  13.800,0015000000  13.800,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

Fomentar o Desenvolvimento Agroindustrial e a Agricultura Familiar2075  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 19/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

09.009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  10.943.980,00  10.943.980,00

10 SAÚDE  10.943.980,00  10.943.980,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.427.104,00  1.427.104,00

0046 Fortalecimento e Qualificação das Instâncias de Controle do SUS  5.750,00  5.750,00

Manutenção e Fortalecimento do Conselho Municipal de Saúde2102  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015001002  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015001002  4.600,00

0077 Fortalecimento das ações e serviços de Proteção Social Básica  1.421.354,00  1.421.354,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE2029  1.421.354,00  1.421.354,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  69.000,0015001002  69.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 356.500,0015001002  356.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16.100,0015001002  16.100,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  1.150,0015001002  1.150,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  1.150,0015001002  1.150,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015001002  1.150,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  1.150,0015001002  1.150,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  92.000,0015001002  92.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  11.040,0015001002  11.040,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  11.500,0015001002  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  40.664,0015000000  40.664,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  150.650,0015001002  150.650,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 1.150,0015001002  1.150,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 17.250,0015001002  17.250,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0015001002  5.750,00

339034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 

DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 2.300,0015001002  2.300,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  27.600,0015001002  27.600,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 207.000,0016000000  207.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 17.250,0015001002  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 230.000,0015001002  230.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 34.500,0016000000  34.500,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 2.300,0015001002  2.300,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 1.150,0015001002  1.150,00

339049 AUXÍLIO-TRANSPORTE  1.150,0015001002  1.150,00

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS  1.150,0015001002  1.150,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015001002  1.150,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.150,0015001002  1.150,00

339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 

DE CAMPO

 1.150,0015001002  1.150,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  11.500,0015001002  11.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  34.500,0016000000  34.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  23.000,0015001002  23.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  46.000,0016000000  46.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.300,0015001002  2.300,00

301 ATENÇÃO BÁSICA  4.851.000,00  4.851.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 20/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

09.009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  10.943.980,00  10.943.980,00

0036 Manutenção da Política de Tecnologia na Gestão Da Saúde  34.500,00  34.500,00

Manutenção e Fortalecimento do Uso do Prontuário Eletrônico nas 

Unidades de Saúde

1029  28.750,00  28.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 9.200,0015001002  9.200,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 8.050,0015001002  8.050,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0015001002  11.500,00

Capacitação Continuada dos Profissionais de Saúde, bem como 

realização de capacitação para acompanha

2181  5.750,00  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

0037 Manutenção e Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde  4.816.500,00  4.816.500,00

Aquisição de Equipamentos Destinado a Oferta das Atividades e Serviços 

de Atenção Primária em Saúde

1112  467.200,00  467.200,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.300,0015001002  2.300,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  134.550,0016000000  134.550,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  330.350,0016010000  330.350,00

Fortalecimento do Programa Saúde na Primeira Infância1113  28.750,00  28.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0016000000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015001002  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0016000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0016000000  11.500,00

Manutenção da Academia da Saúde1116  42.550,00  42.550,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.750,0016000000  5.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 5.750,0016000000  5.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0015001002  1.150,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0015001002  1.150,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0016000000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0016000000  5.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0016000000  11.500,00

Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a 

Saúde

2004  4.278.000,00  4.278.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  276.000,0015001002  276.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  690.000,0016000000  690.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 373.750,0015001002  373.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 932.650,0016000000  932.650,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  172.500,0015001002  172.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  63.250,0016000000  63.250,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  5.750,0015001002  5.750,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.750,0015001002  5.750,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.750,0015001002  5.750,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  5.750,0015001002  5.750,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  281.750,0015001002  281.750,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  115.000,0016000000  115.000,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015001002  5.750,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0016000000  5.750,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 21/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

09.009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  10.943.980,00  10.943.980,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  230.000,0015001002  230.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  345.000,0016000000  345.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  46.000,0016210000  46.000,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 23.000,0016000000  23.000,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 57.500,0016210000  57.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 17.250,0015001002  17.250,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0015001002  5.750,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.750,0015001002  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 23.000,0015001002  23.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 46.000,0016000000  46.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 138.000,0015001002  138.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 276.000,0016000000  276.000,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 27.600,0016000000  27.600,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 3.450,0016000000  3.450,00

339049 AUXÍLIO-TRANSPORTE  5.750,0016000000  5.750,00

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.750,0016000000  5.750,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.300,0016000000  2.300,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.300,0016000000  2.300,00

339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 

DE CAMPO

 5.750,0015001002  5.750,00

339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 

DE CAMPO

 2.300,0016000000  2.300,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  70.150,0016000000  70.150,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  4.103.150,00  4.103.150,00

0004 Manutenção e Fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde  4.046.400,00  4.046.400,00

Aquisição de Equipamentos Destinado a Oferta das Atividade e Serviços 

Atenção Especializada em Saude

1010  90.850,00  90.850,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.150,0015001002  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  89.700,0016010000  89.700,00

Custeio das Atividades para pacientes com câncer no Hospital de 

Oncologia do Seridó - Emenda

1032  231.498,00  231.498,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  31.498,0015001002  31.498,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 200.000,0015001002  200.000,00

Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção 

Especializada em Saúde

2033  3.672.302,00  3.672.302,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  222.150,0015001002  222.150,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  74.750,0016000000  74.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 833.750,0015001002  833.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 333.500,0016000000  333.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  36.800,0015001002  36.800,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  14.950,0016000000  14.950,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  2.300,0015001002  2.300,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 22/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

09.009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  10.943.980,00  10.943.980,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  2.300,0015001002  2.300,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  2.300,0015001002  2.300,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  224.250,0015001002  224.250,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  89.700,0016000000  89.700,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  3.450,0016000000  3.450,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  40.250,0015001002  40.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  328.502,0015001002  328.502,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0016000000  57.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 80.500,0015001002  80.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 11.500,0016000000  11.500,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0015001002  5.750,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  2.300,0015001002  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 705.000,0015001002  705.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 277.650,0016000000  277.650,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 230.000,0015001002  230.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 34.500,0016000000  34.500,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 2.300,0015001002  2.300,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 1.150,0015001002  1.150,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  11.500,0015001002  11.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  23.000,0016000000  23.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0015001002  11.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.200,0016000000  9.200,00

Contribuição a Consórcios de Saúde2059  51.750,00  51.750,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  34.500,0015001002  34.500,00

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 5.750,0015001002  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015001002  11.500,00

0036 Manutenção da Política de Tecnologia na Gestão Da Saúde  17.250,00  17.250,00

Disponibilização de Ordem Cronológica e de Prioridades de Liberação de 

Exames e Consultas

2179  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015001002  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015001002  11.500,00

0040 Manutenção, Fortalecimento e Gestão da Assistência Farmacêutica  39.500,00  39.500,00

Manutenção do Centro Especializado em Atendimento Multifuncional 

CEAM

1062  39.500,00  39.500,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.000,0015001002  5.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  7.500,0016000000  7.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 3.500,0015001002  3.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 7.500,0015001002  7.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000,0015001002  1.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  15.000,0016000000  15.000,00

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  63.250,00  63.250,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 23/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

09.009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  10.943.980,00  10.943.980,00

0040 Manutenção, Fortalecimento e Gestão da Assistência Farmacêutica  63.250,00  63.250,00

Aquisição de Equipamentos Destinados a Oferta das Atividades e 

Serviços da Farmácia Básica Municipal

1061  5.750,00  5.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.750,0016000000  5.750,00

Manutenção da Oferta de Medicamentos da Farmácia Básica Municipal2183  57.500,00  57.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  46.000,0016210000  46.000,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 11.500,0016210000  11.500,00

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  55.000,00  55.000,00

0037 Manutenção e Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde  55.000,00  55.000,00

Construção do Canil da Vigilancia Sanitaria1057  55.000,00  55.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  25.000,0016010000  25.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  15.000,0015001002  15.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  15.000,0017000000  15.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  444.476,00  444.476,00

0041 Manutenção e Fortalecimento da Gestão Descentralizadas das Ações de 

Vigilância em Saúde.

 306.475,00  306.475,00

Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde1080  23.000,00  23.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  23.000,0016000000  23.000,00

Aquisição de Equipamentos Destinados a Oferta das Atividades e 

Serviços de Vigilância em Saúde

1081  28.750,00  28.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  28.750,0016000000  28.750,00

Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em Saúde2100  254.725,00  254.725,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  8.625,0015001002  8.625,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  21.275,0016000000  21.275,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 32.200,0015001002  32.200,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 74.750,0016000000  74.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.600,0015001002  4.600,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.725,0016000000  1.725,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015001002  575,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  19.550,0015001002  19.550,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13.225,0016000000  13.225,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  1.150,0015001002  1.150,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  1.150,0016000000  1.150,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0016000000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015001002  11.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015001002  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0016000000  5.750,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.300,0015001002  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015001002  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0016000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 3.450,0015001002  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0016000000  4.600,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0015001002  11.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  23.000,0016000000  23.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 24/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

09.009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  10.943.980,00  10.943.980,00

0081 Registrar Ações de Enfrentamento de Situações de Emergência, Calamidades 

Públicas e/ou Pandemias

 138.001,00  138.001,00

Enfrentamento de Situações de Emergência, Calamidades Públicas e/ou 

Pandemias

2088  138.001,00  138.001,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  13.800,0016000000  13.800,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 1.265,0016000000  1.265,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  633,0016000000  633,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  633,0016000000  633,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015001002  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  23.000,0016000000  23.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0016020000  34.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 3.450,0015001002  3.450,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 3.450,0016000000  3.450,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015001002  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0016000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0016020000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0016000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  11.500,0016000000  11.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  920,0015001002  920,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0016000000  11.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0016030000  11.500,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 25/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

10.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.473.300,00  2.473.300,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.912.485,00  1.912.485,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  66.390,00  66.390,00

0066 Desenvolvimento da Gestão da Assistência Social e Fortalecimento do SUAS  66.390,00  66.390,00

Reforma e Adequação do Centro da Atividades Múltiplas1067  66.390,00  66.390,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  60.640,0016600000  60.640,00

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  545.944,00  545.944,00

0059 ATENDIMENTO, PROMOÇÃO E VALORIZAÇÃO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE  25.722,00  25.722,00

Apoio a Associação das Bordadeiras Artesãs de Cruzeta - Emenda 

Impositiva 9

2124  25.722,00  25.722,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  25.722,0015000000  25.722,00

0077 Fortalecimento das ações e serviços de Proteção Social Básica  520.222,00  520.222,00

Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS2038  494.500,00  494.500,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.750,0015000000  5.750,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  26.450,0016600000  26.450,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 34.500,0015000000  34.500,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 184.000,0016600000  184.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  19.550,0015000000  19.550,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.750,0016600000  5.750,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  1.150,0015000000  1.150,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  1.150,0015000000  1.150,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  32.775,0015000000  32.775,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  11.500,0016600000  11.500,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  2.300,0015000000  2.300,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS  1.150,0015000000  1.150,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  3.450,0016600000  3.450,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  3.450,0015000000  3.450,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0015000000  34.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0016600000  34.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0016600000  5.750,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0016600000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 3.450,0016600000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0015000000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 17.250,0016600000  17.250,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.250,0016600000  17.250,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.250,0015000000  17.250,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015000000  575,00

Apoio a Associação da Segunda e Terceira Idade José Soares de Oliveira 

- Emenda Impositiva 6

2125  25.722,00  25.722,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  25.722,0015000000  25.722,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.300.151,00  1.300.151,00

0066 Desenvolvimento da Gestão da Assistência Social e Fortalecimento do SUAS  623.675,00  623.675,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 26/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

10.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.473.300,00  2.473.300,00

Manutenção do Fundo Municipal da Pessoa Idosa1034  2.875,00  2.875,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 1.725,0015000000  1.725,00

Manutenção das Atividades do BPC na Escola2118  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0016600000  1.150,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 1.150,0016600000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0016600000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0016600000  2.300,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social2145  514.050,00  514.050,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.265,0015000000  1.265,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 120.750,0015000000  120.750,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13.225,0015000000  13.225,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  575,0015000000  575,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  575,0015000000  575,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015000000  575,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  17.825,0015000000  17.825,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  575,0015000000  575,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO

 575,0015000000  575,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  23.000,0015000000  23.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS  2.300,0015000000  2.300,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  3.450,0016600000  3.450,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015000000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  172.500,0015000000  172.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0016600000  5.750,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 1.150,0015000000  1.150,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 17.250,0015000000  17.250,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  575,0015000000  575,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 11.500,0015000000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 41.400,0015000000  41.400,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0016600000  2.300,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 1.150,0015000000  1.150,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015000000  575,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  460,0015000000  460,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  57.500,0015000000  57.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.750,0016600000  5.750,00

Contribuição, Convênio, Apoio e Incentivo a Associações, grupos e/ou 

projetos Socioassistenciais

2146  9.000,00  9.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  9.000,0015000000  9.000,00

Manutenção E Fortalecimento do Controle Social no SUAS2147  57.500,00  57.500,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015000000  5.750,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 27/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

10.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.473.300,00  2.473.300,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0016600000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015000000  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0016600000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.300,0015000000  2.300,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.300,0016600000  2.300,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 3.450,0015000000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 8.050,0015000000  8.050,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 6.900,0016600000  6.900,00

Realização de Ações de Cidadania para garantir o acesso a direitos 

sociais

2148  34.500,00  34.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 6.900,0015000000  6.900,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 16.100,0015000000  16.100,00

0067 Atendimento, Promoção e Valorização da Infância e da Juventude  379.310,00  379.310,00

Manutenção das Atividades e Serviços do Programa Primeira Infância no 

SUAS

2106  356.310,00  356.310,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  5.750,0015000000  5.750,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  74.760,0016600000  74.760,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 5.750,0015000000  5.750,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 72.450,0016600000  72.450,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  14.950,0015000000  14.950,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.450,0016600000  3.450,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015000000  575,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  22.425,0015000000  22.425,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.750,0016600000  5.750,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  2.300,0015000000  2.300,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS  1.150,0015000000  1.150,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  3.450,0016600000  3.450,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  2.300,0015000000  2.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0015000000  57.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  17.500,0016600000  17.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 11.500,0015000000  11.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 11.500,0016600000  11.500,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0016600000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 3.450,0016600000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 28/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

10.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.473.300,00  2.473.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0016600000  5.750,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.300,0015000000  2.300,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.000,0016600000  3.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.500,0015000000  11.500,00

Implantação com efetividade o programa de qualificação, capacitação 

profissional e acesso ao mercado

2159  11.500,00  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  3.450,0015000000  3.450,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 6.900,0015000000  6.900,00

Apoio as ações e projetos voltados a juventude2164  11.500,00  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  3.450,0015000000  3.450,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 3.450,0015000000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.600,0015000000  4.600,00

0077 Fortalecimento das ações e serviços de Proteção Social Básica  271.444,00  271.444,00

CONSTRUCAO DO CREAS2039  155.000,00  155.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000,0015000000  5.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  150.000,0016600000  150.000,00

REFORMA E AMPLIACAO DO PREDIO ONDE FUNCIONARA O CRAS2041  75.000,00  75.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.000,0015000000  5.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.000,0016600000  5.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.000,0015000000  5.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.000,0016600000  5.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.000,0015000000  5.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000,0016600000  50.000,00

Benefícios Eventuais Fornecimentos de Cestas Básicas a Pessoas 

Vulnerais - Emenda Impositiva 2 e 3

2126  41.444,00  41.444,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 41.444,0015000000  41.444,00

0092 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  25.722,00  25.722,00

Apoio a Associação Manoel Cipriano de Araújo Emenda Impositiva  52042  25.722,00  25.722,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  25.722,0015000000  25.722,00

14 DIREITO DA CIDADANIA  382.565,00  382.565,00

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  382.565,00  382.565,00

0062 Apoio e Fortalecimento das Ações de Proteção Social Especial  61.650,00  61.650,00

Implantação do Centro de Referência Especializado da Assistência Social 

(CREAS)

2089  17.250,00  17.250,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.265,0015000000  1.265,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.265,0016600000  1.265,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 1.265,0015000000  1.265,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 1.265,0016600000  1.265,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  230,0015000000  230,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  230,0016600000  230,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  115,0015000000  115,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  115,0015000000  115,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  115,0015000000  115,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 29/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

10.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.473.300,00  2.473.300,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  230,0015000000  230,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  230,0016600000  230,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  1.150,0015000000  1.150,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS  575,0015000000  575,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  1.150,0015000000  1.150,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  575,0016600000  575,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.875,0015000000  2.875,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.875,0016600000  2.875,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 575,0015000000  575,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 575,0015000000  575,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 575,0016600000  575,00

Oferta de assistência jurídica integral e gratuita às pessoas desprovida 

de condições financeiras

2096  9.900,00  9.900,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 9.900,0015000000  9.900,00

Apoios as Ações de Prevenção a dependência Química2105  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

Manutenção do Programa “Família Acolhedora”2107  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  3.450,0015000000  3.450,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 1.150,0015000000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.725,0015000000  1.725,00

339041 CONTRIBUIÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 5.175,0015000000  5.175,00

0072 Cadastro Único, Bolsa Família e Benefício Eventual no SUAS  320.915,00  320.915,00

Aprimoramento da gestão descentralizada do Programa Bolsa Família e 

Cadastro Único

2111  136.915,00  136.915,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 3.450,0015000000  3.450,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 20.700,0016600000  20.700,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.370,0015000000  4.370,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.150,0016600000  1.150,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  575,0015000000  575,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  575,0015000000  575,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  575,0016600000  575,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  2.300,0016600000  2.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  34.500,0016600000  34.500,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0016600000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 33.415,0016600000  33.415,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  29.555,0016600000  29.555,00

Oferta de cursos de geração de emprego e renda para os beneficiários 

do PBF

2112  23.000,00  23.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 30/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

10.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.473.300,00  2.473.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.300,0015000000  2.300,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.300,0016600000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 11.500,0016600000  11.500,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.600,0016600000  4.600,00

Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social2114  161.000,00  161.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  40.250,0015000000  40.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  28.750,0016600000  28.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0016610000  11.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 11.500,0015000000  11.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 17.250,0016600000  17.250,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 13.800,0016610000  13.800,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 13.800,0015000000  13.800,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0016600000  5.750,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 5.750,0015000000  5.750,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 5.750,0016610000  5.750,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

16 HABITAÇÃO  178.250,00  178.250,00

482 HABITAÇÃO URBANA  178.250,00  178.250,00

0070 Habitação para todos  178.250,00  178.250,00

Desenvolvimento de ações de construções e reformas da Habitação de 

interesse social

1033  172.500,00  172.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.875,0015000000  2.875,00

449030 MATERIAL DE CONSUMO  2.875,0015000000  2.875,00

449030 MATERIAL DE CONSUMO  2.875,0016600000  2.875,00

449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.875,0015000000  2.875,00

449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.875,0016600000  2.875,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.875,0016600000  2.875,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  149.500,0016600000  149.500,00

Implementação e Manutenção do Conselho de Habitação de interesse 

social

1109  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.725,0015000000  1.725,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 4.025,0015000000  4.025,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 31/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

11.011 - SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA  1.662.900,00  1.662.900,00

20 AGRICULTURA  1.662.900,00  1.662.900,00

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  86.250,00  86.250,00

0078 Promoção da Agric. do Desenvolvimento Sustentável, da Gestão Ambiental e 

Pesca.

 86.250,00  86.250,00

Adequação do Aterro Controlado para destinação correta do lixo Urbano2174  86.250,00  86.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  23.000,0015000000  23.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 3.450,0015000000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.750,0015000000  5.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  48.300,0017000000  48.300,00

605 ABASTECIMENTO  1.053.456,00  1.053.456,00

0078 Promoção da Agric. do Desenvolvimento Sustentável, da Gestão Ambiental e 

Pesca.

 1.053.456,00  1.053.456,00

Melhoria no Abastecimento de Água do Município2121  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 2.300,0015000000  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 3.450,0015000000  3.450,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.600,0015000000  4.600,00

Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

2165  991.356,00  991.356,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  1.150,0015000000  1.150,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 287.500,0015000000  287.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  28.750,0015000000  28.750,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  1.150,0015000000  1.150,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  1.150,0015000000  1.150,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.750,0015000000  5.750,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  35.650,0015000000  35.650,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  12.650,0015000000  12.650,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  5.750,0015000000  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  287.500,0015000000  287.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  57.500,0017040000  57.500,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 23.000,0015000000  23.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 34.500,0015000000  34.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 103.556,0015000000  103.556,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 80.500,0017040000  80.500,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.150,0015000000  1.150,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  1.150,0015000000  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.250,0015000000  17.250,00

Realização da Semana de Meio Ambiente2169  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 32/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

11.011 - SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA  1.662.900,00  1.662.900,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 3.450,0015000000  3.450,00

Fomentar os programas de aquisição de alimentos da agricultura familiar2173  13.800,00  13.800,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  11.500,0015000000  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.300,0015000000  2.300,00

Apoio e Incentivo a Pesca Artesanal2176  13.800,00  13.800,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.300,0015000000  2.300,00

606 EXTENSÃO RURAL  154.944,00  154.944,00

0006 PROMOÇÃO DA AGRICULTURA E PESCA SUSTENTÁVEL  25.722,00  25.722,00

Apoio ao Produtor Rural - Corte de Terra - Emenda Impositiva 42053  25.722,00  25.722,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.722,0015000000  5.722,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 20.000,0015000000  20.000,00

0078 Promoção da Agric. do Desenvolvimento Sustentável, da Gestão Ambiental e 

Pesca.

 129.222,00  129.222,00

Apoio a Associação dos Produtores Rurais da Cruzeta Velha Emenda 

Impossitva 7

1201  25.722,00  25.722,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  25.722,0015000000  25.722,00

Apoio e Incentivo a Agricultura Familiar2054  17.250,00  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 17.250,0015000000  17.250,00

Apoio na Realização da Festa da Colheita2113  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

Realização de Cursos para qualificação dos produtores e agricultores2116  17.250,00  17.250,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 17.250,0015000000  17.250,00

Apoio às campanhas Contra a Febre Aftosa e Brucelose2117  5.750,00  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

Apoio ao Programa Seguro Sagra2123  17.250,00  17.250,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  17.250,0015000000  17.250,00

Apoio na Realização do Torneio Leiteiro2167  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.875,0015000000  2.875,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.875,0015000000  2.875,00

Apoio na Realização das Cavalgadas Culturais2168  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  2.300,0015000000  2.300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0015000000  1.150,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 33/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

11.011 - SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA  1.662.900,00  1.662.900,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

Peixamento de açudes e Barreiros2177  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  3.450,0015000000  3.450,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

607 IRRIGAÇÃO  69.000,00  69.000,00

0078 Promoção da Agric. do Desenvolvimento Sustentável, da Gestão Ambiental e 

Pesca.

 69.000,00  69.000,00

Construção e/ou Ampliação de Açudes, Barragens, Caixa D'água Elevada 

e Pavimentação do Acesso

1070  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0017000000  5.750,00

Perfuração e Instalação de Poços1077  17.250,00  17.250,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.750,0015000000  5.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  2.875,0017000000  2.875,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.875,0015000000  2.875,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.750,0017000000  5.750,00

Ampliação do Programa de Cisternas2115  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 2.300,0015000000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0015000000  2.300,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.900,0015000000  6.900,00

Limpeza e Recuperação de Rios, Açudes, Barragens e Barreiros2166  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  11.500,0015000000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

609 DEFESA AGROPECUÁRIA  195.500,00  195.500,00

0078 Promoção da Agric. do Desenvolvimento Sustentável, da Gestão Ambiental e 

Pesca.

 195.500,00  195.500,00

Construção do Abatedouro Público Municipal1110  172.500,00  172.500,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.725,0015000000  1.725,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  115.000,0017000000  115.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.725,0015000000  1.725,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  54.050,0017000000  54.050,00

Fomentar o Serviços de Inspeção Municipal2171  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0015000000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 1.150,0015000000  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.450,0015000000  3.450,00

Fomentar a Bacia Leiteira2172  17.250,00  17.250,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  5.750,0015000000  5.750,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 5.750,0015000000  5.750,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 5.750,0015000000  5.750,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  103.750,00  103.750,00

0078 Promoção da Agric. do Desenvolvimento Sustentável, da Gestão Ambiental e 

Pesca.

 103.750,00  103.750,00

Manutenção, Conservação e Restauração de Estradas Vicinais2170  103.750,00  103.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  66.250,0015000000  66.250,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 34/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

11.011 - SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA  1.662.900,00  1.662.900,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 17.250,0015000000  17.250,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.250,0017000000  20.250,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 35/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

12.012 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA  5.330.250,00  5.330.250,00

04 ADMINISTRAÇÃO  63.250,00  63.250,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  63.250,00  63.250,00

0015 Modernização dos serviços previdenciários  28.750,00  28.750,00

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO1000  5.750,00  5.750,00

449030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0018020000  1.150,00

449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0018020000  1.150,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 1.150,0018020000  1.150,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.300,0018020000  2.300,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES1055  17.250,00  17.250,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.250,0018001121  17.250,00

APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO, TREINAMENTOS E PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS

2090  5.750,00  5.750,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  1.150,0018020000  1.150,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.300,0018020000  2.300,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 2.300,0018020000  2.300,00

0018 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

DOS CRUZETACRUZETAPREV

 34.500,00  34.500,00

CONTRUÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO CRUZETA-PREV1058  28.750,00  28.750,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES  28.750,0018001121  28.750,00

RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, E INATIVOS 

APOSENTADOS E PENSIONISTAS

1059  5.750,00  5.750,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  1.150,0018020000  1.150,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 1.150,0018020000  1.150,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 3.450,0018020000  3.450,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  5.267.000,00  5.267.000,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO  5.037.000,00  5.037.000,00

0018 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

DOS CRUZETACRUZETAPREV

 322.000,00  322.000,00

MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CRUZETA – CRUZETAPREV

2087  322.000,00  322.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL

 147.200,0018020000  147.200,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  34.500,0018020000  34.500,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  2.300,0018020000  2.300,00

339014 DIÁRIAS – CIVIL  11.500,0018020000  11.500,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  4.600,0018020000  4.600,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA

 11.500,0018020000  11.500,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

 103.500,0018020000  103.500,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.300,0018020000  2.300,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.600,0018020000  4.600,00

0019 MANUTENÇÃO DOS PAGAMENTOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES  4.715.000,00  4.715.000,00

MANUTENCAO DAS PAGAMENTOS DAS APOSENTADORIA E PENSÕES2086  4.715.000,00  4.715.000,00

319001 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 

REFORMAS

 4.341.250,0018000000  4.341.250,00

319003 PENSÕES  172.500,0018000000  172.500,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  5.750,0018000000  5.750,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  115.000,0018000000  115.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 36/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

12.012 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA  5.330.250,00  5.330.250,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  23.000,0018000000  23.000,00

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS  57.500,0018000000  57.500,00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  230.000,00  230.000,00

0019 MANUTENÇÃO DOS PAGAMENTOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES  230.000,00  230.000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA9998  230.000,00  230.000,00

999999 A CLASSIFICAR  230.000,0018000000  230.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2023

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2023  Data: 28/01/2023 14:59:09   Pág.: 37/37

MUNICIPIO DE CRUZETA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

99.099 - RESERVA DE CONTIGENCIA  57.500,00  57.500,00

04 ADMINISTRAÇÃO  57.500,00  57.500,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  57.500,00  57.500,00

0016 RESERVA DE CONTIGENCIA  57.500,00  57.500,00

RESERVA DE CONTIGENCIA9999  57.500,00  57.500,00

999999 A CLASSIFICAR  57.500,0015000000  57.500,00


